令和２年生駒市教育委員会

第６回定例会 議案

令和２年６月２３日

生 駒 市 教 育 委 員 会

議案番号 議　　　        　　案                 名 項

報告第１５号
臨時代理につき承認を求めることについて（令和２年生駒市
議会第５回（６月）定例会提出議案の意見について）

1

報告第１６号
令和２年生駒市議会第５回（６月）定例会提出議案の結果に
ついて

3

報告第１７号 令和２年度園児・児童・生徒数について ４

議案第２５号
令和２年度生駒市教育委員会の活動の点検及び評価につい
て

８

議案第２６号 学校運営協議会を設置する学校について 9

議案第２７号 生駒市社会教育委員の委嘱について １２

議案第２８号 生駒市スポーツ推進審議会委員の委嘱について 14

議案第２９号 生駒市学校医の委嘱について 16

令和２年生駒市教育委員会（第６回）定例会議案目録

報告第１５号

   臨時代理につき承認を求めることについて

（令和２年生駒市議会第５回（６月）定例会提出議案の意見について）

 令和２年生駒市議会第５回（６月）定例会提出議案の意見について、教育委

員会を招集するいとまがなかったため、生駒市教育委員会教育長に対する事務

委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第５条第

２号の規定により、令和２年６月５日に臨時に代理したので、これを報告し、

承認を求める。

  令和２年６月２３日提出

                      生駒市教育委員会

                      教育長 中 田 好 昭

【提出議案】

  ・令和２年度生駒市一般会計補正予算（第４回）

1

2

報告第１６号

   令和２年生駒市議会第５回（６月）定例会提出議案の結果について

 令和２年生駒市議会第５回（６月）定例会提出議案の結果について、生駒市

教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教

育委員会規則第６号）第６条第１号の規定により、次のとおり報告する。

  令和２年６月２３日提出

                      生駒市教育委員会

                      教育長 中 田 好 昭

【提出議案】

・令和２年度生駒市一般会計補正予算（第３回）

・放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例の制定について

・家庭的保育事業等の設備及び運営関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例の制定について

・特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例の制定について

・令和２年度生駒市一般会計補正予算（第４回）（追送分）

【審議経過】

  令和２年６月５日  開会

  令和２年６月１５日 市民文教委員会

            予算委員会（市民文教分科会）

  令和２年６月１７日 予算委員会

  令和２年６月２２日 再開

【結果】

  原案のとおり可決

3

報告第１７号

   令和２年度園児・児童・生徒数について

 令和２年度園児・児童・生徒数について、生駒市教育委員会教育長に対する

事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第６

条第５号の規定により、別紙のとおり報告する。

  令和２年６月２３日提出

                      生駒市教育委員会

                      教育長 中 田 好 昭

4

令和２年５月１日現在

０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳 計
計

（Ｒ1.5.1）

みなみ保育園（南こども園） 保 6 12 24 34 34 29 139 126

ひがし保育園 保 6 16 30 36 46 43 177 182

小平尾保育園 保 3 9 10 15 14 14 65 60

中保育園 保 9 24 41 53 47 38 212 200

いこまこども園 幼保連携 9 29 27 55 61 53 234 228

いこま乳児保育園 保 10 30 30 70 75

たかやまこども園 幼保連携 6 16 15 26 29 36 128 132

鹿ノ台佐保保育園 保 1 15 9 15 15 8 63 53

あすかの保育園 保 1 21 16 20 21 21 100 104

あいづ生駒保育園 保 8 13 12 11 12 13 69 70

はな保育園 幼保連携 7 22 24 26 24 27 130 141

生駒ピュアこども園 幼保連携 5 15 21 24 24 22 111 112

学研まゆみ保育園 保 7 24 21 27 26 26 131 129

うみ保育園 幼保連携 3 16 17 20 21 20 97 102

あいづ壱分保育園 保 12 18 24 24 24 22 124 130

ソフィア東生駒こども園 幼保連携 8 18 18 27 28 27 126 124

いちぶちどり保育園 幼保連携 5 12 17 22 24 24 104 113

キッズ・ガーデン 事業所内 0 9 7 16 12

ソフィア東生駒こども園　分園 幼保連携 9 10 10 29 25

阪奈中央こぐま園 事業所内 4 14 11 29 26

もり保育園 幼保連携 6 18 22 23 21 25 115 125

にじ保育園 小規模 3 3 3 9 9

いちぶちどりキッズ 小規模 4 4 4 12 8

ソフィア谷田保育園 小規模 1 8 6 15 19

いちぶちどりキッズたにだ 小規模 3 8 7 18 15

きたやまと保育園 小規模 3 7 5 15 6

小規模認可保育所わらべ学園 小規模 2 6 2 10 -

合　 計 141 397 433 458 471 448 2,348 2326

令和２年度　市内保育所・こども園　園児数

5

令
和

2
年

度

幼
稚

園

学
級

数
園

児
数

一
覧

表

5
月

1
日

現
在

幼
稚

園
名

３
歳

４
歳

５
歳

合
計

合
計

(R
1
.5

.1
)

幼
稚

園
名

３
歳

４
歳

５
歳

合
計

合
計

(R
1
.5

.1
)

1
1

1
3

3
3

2
2

7
7

1
1

2
3

1
8

5
2

6
9

(4
1
)

(3
6

)
(4

9
)

(1
2

6
)

1
3

2
2

2
2

6
6

6
0

5
4

5
8

1
7

2
1
7

2
4

7
4

9
6

3
1
5

9
1
6

0
2

1
2

5
5

3
3

3
9

9
(2

1
)

(9
)

(2
0

)
(5

0
)

5
0

2
8

3
4

3
2

9
4

1
1
3

4
3

2
1

3
7

1
0

1
9

0
3

2
2

7
7

奈
良

佐
保

3
3

2
8

8
4

8
6

0
4

2
1
5

0
1
5

8
短

期
大

(2
0

)
(3

2
)

(1
8

)
(7

0
)

8
2

1
2

1
4

4
学

附
属

生
駒

4
5

8
0

4
6

1
7

1
2

0
1

1
5

3
1

2
7

7
3

9
3

2
2

2
6

6
2

1
2

5
6

(3
7

)
(4

6
)

(4
6

)
(1

2
9

)
1
3

7
2

7
2

8
5

4
1
0

9
1
2

8
3

9
4

9
4

6
1
3

4
1
3

9

1
2

1
4

5
1
0

8
8

2
6

2
6

2
4

3
2

2
8

8
4

1
0

0
(1

1
9

)
(1

2
3

)
(1

3
3

)
(3

7
5

)
4

0
1

2
1

2
5

6
1
8

7
2

0
4

1
8

7
5

7
8

6
0

2
3

1
2

9
3

6
9

6
1
0

8

1
5

1
4

1
4

4
3

4
6

2
3

1
2

8
6

3
0

0
8

1
7

9
2

9

※
南

幼
稚

園
の

園
児

数
は

1
号

認
定

児
の

み
。
ク

ラ
ス

数
は

2
号

認
定

を
含

む
。

上

段
：
ク

ラ
ス

数

下

段
：
園

児
数

【
公

立
幼

稚
園

】
【
私

立
幼

稚
園

】

な
ば

た
白

百
合

生
駒

台

エ
ン

ゼ
ル

南
(南

こ
ど

も
園

）

合

 計

※
生

駒
幼

稚
園

2
号

認
定

児
３

歳
（
９

）
４

歳
（
１
４

）
５

歳
（
１
５

）
計

３
８

名
を

含
む

。

生

駒
（
認

定
こ

ど
も

園
）

俵

 口

白
庭

台
あ

す
か

野

桜
ヶ

丘
合

 計

壱

分
＊

(
)数

は
市

内
か

ら
の

通
園

児
で

内
数

6

令
和

２
年

５
月

１
日

現
在

児

童
・
生

徒
数

小
学

校
１
年

２
年

３
年

４
年

５
年

６
年

合
計

合
計

(R
1
.5

.1
)

中
学

校
１
年

２
年

３
年

合
計

合
計

(R
1
.5

.1
)

4
3

3
2

3
4

2
7

[
8

]
2

4
[
5

]
5

5
6

1
9

[
3

]
2

0
[
4

]

生

駒
(1

3
)

(3
)

(8
)

(3
)

(5
)

(1
)

[
3

3
]

[
2

3
]

生

駒
(2

)
(1

)
(4

)
[
7

]
[
7

]

1
0

3
1
0

3
1
0

0
7

2
9

4
9

6
6

0
1

5
8

5
1
7

7
1
7

8
1
8

1
5

4
3

5
6

8

2
2

2
2

2
2

1
8

[
6

]
1
9

[
5

]
2

2
2

8
[
2

]
9

[
3

]

生
駒

南
(8

)
(4

)
(3

)
(4

)
(1

)
(4

)
[
2

4
]

[
2

1
]

生
駒

南
(4

)
(2

)
(1

)
[
7

]
[
9

]

5
8

6
6

6
8

6
6

7
0

6
7

4
1
9

4
2

4
4

7
6

1
5

9
1
7

4
1
9

3

1
1

1
1

1
1

1
0

[
4

]
1
0

[
4

]
1

1
2

5
[
1
]

5
[
1
]

生
駒

北
(1

)
(3

)
(1

)
(1

)
(1

)
(1

)
[
8

]
[
7

]
生

駒
北

(1
)

[
1
]

[
1
]

1
7

2
2

3
1

1
8

2
8

2
3

1
4

7
1
5

7
2

6
2

6
3

4
8

7
9

3

4
3

3
4

4
5

3
1
[
8

]
3

2
[
7

]
5

5
5

1
7

[
2

]
1
6

[
2

]

生
駒

台
(6

)
(8

)
(6

)
(3

)
(7

)
(6

)
[
3

6
]

[
2

9
]

緑
ヶ

丘
(2

)
(6

)
(5

)
[
1
3

]
[
1
2

]

1
1
9

1
0

5
1
1
3

1
3

6
1
2

3
1
5

0
7

8
2

8
0

5
1
8

2
1
7

3
1
5

3
5

2
1

4
8

6

3
3

3
3

3
3

2
3

[
5

]
2

4
[
5

]
2

3
3

1
1
[
3

]
1
1
[
3

]

生
駒

東
(4

)
(2

)
(4

)
(2

)
(5

)
[
1
7

]
[
1
6

]
鹿

ノ
台

(1
)

(2
)

(3
)

[
6

]
[
7

]

8
6

8
3

9
0

9
7

8
8

1
0

2
5

6
3

5
8

6
8

1
8

8
1
0

1
2

7
6

2
7

1

4
3

3
4

4
3

2
6

[
5

]
2

6
[
5

]
6

6
6

2
2

[
4

]
2

2
[
4

]

真

弓
(3

)
(7

)
(4

)
(4

)
(2

)
(2

)
[
2

2
]

[
2

0
]

上

(2
)

(3
)

(3
)

[
8

]
[
8

]

1
2

4
1
0

3
1
0

2
1
1
2

1
1
9

9
4

6
7

6
6

4
2

2
2

0
2

2
7

2
0

7
6

6
2

6
4

7

3
2

3
3

2
3

2
0

[
4

]
2

1
[
4

]
4

4
4

1
5

[
3

]
1
5

[
3

]

俵

口
(3

)
(1

)
(1

)
(5

)
(1

)
(7

)
[
1
8

]
[
1
7

]
光

明

(2
)

(2
)

(2
)

[
6

]
[
5

]

7
1

6
4

8
1

8
8

7
2

8
8

4
8

2
4

8
1

1
2

8
1
4

9
1
1
6

3
9

9
4

0
0

3
3

3
3

3
3

2
3

[
5

]
2

5
[
5

]
5

5
5

1
8

[
3

]
1
8

[
3

]

鹿
ノ

台
(5

)
(2

)
(4

)
(4

)
(5

)
(1

)
[
2

1
]

[
1
5

]
大

瀬

(5
)

(4
)

(4
)

[
1
3

]
[
1
2

]

8
4

9
7

9
2

1
0

4
9

7
1
0

9
6

0
4

6
0

8
1
6

2
1
8

2
1
6

6
5

2
3

5
3

8

4
4

3
4

3
4

2
6

[
4

]
2

5
[
3

]
3

0
3

1
3

3
1
1
5

[
2

1
]

1
1
6

[
2

4
]

桜
ヶ

丘
(4

)
(4

)
(6

)
(2

)
(1

)
[
1
7

]
[
1
3

]
合

計
(1

8
)

(2
0

)
(2

3
)

[
6

1
]

[
6

4
]

1
2

8
1
1
2

1
0

4
1
2

9
1
0

3
1
1
8

7
1
1

6
9

7
1
,0

2
3

1
,0

8
4

1
,0

1
7

3
,1

8
5

3
,1

9
6

5
5

4
5

5
5

3
6

[
7

]
3

6
[
5

]

あ
す

か
野

(5
)

(6
)

(3
)

(3
)

(5
)

(3
)

[
2

5
]

[
1
8

]

1
4

1
1
6

6
1
4

7
1
5

8
1
7

1
1
5

5
9

6
3

9
8

9
上

段
：
ク

ラ
ス

数
（
実

学
級

数
、
特

別
支

援
学

級
数

は
県

基
準

6
名

5

4
4

3
4

4
3

0
[
6

]
2

9
[
6

]
な

お
、
自

閉
症

・
情

緒
は

基
準

8
名

）

壱

分
(4

)
(6

)
(7

)
(5

)
(1

)
(3

)
[
2

6
]

[
2

5
]

中
段

（

）
数

：
特

別
支

援
学

級
在

籍
児

童
・
生

徒
数

（
外

数
）

1
3

2
1
1
7

1
2

8
1
0

9
1
2

8
1
1
7

7
5

7
7

4
4

1
2

1
1

1
2

1
1
[
3

]
1
1
[
3

]
[

]
数

：
特

別
支

援
学

級
在

籍
学

級
数

、
児

童
・
生

徒
数

（
内

数
）

生
駒

南
第

二
(1

)
(1

)
(2

)
(2

)
(2

)
(1

)
[
9

]
[
1
0

]

2
6

4
0

3
0

3
3

3
6

3
7

2
1
1

2
1
1

下
段

：
児

童
・
生

徒
数

3
9

3
5

3
3

3
5

3
5

3
9

2
8

1
[
6

5
]

2
8

2
[
5

7
]

合

計

(5
7

)
(4

7
)

(3
9

)
(4

4
)

(3
4

)
(3

5
)

[
2

5
6

]
[
2

1
4

]

1
,0

8
9

1
,0

7
8

1
,0

8
6

1
,1

2
2

1
,1

2
9

1
,1

5
6

6
,9

1
6

6
,9

2
9

7

議案第２５号

   令和２年度生駒市教育委員会の活動の点検及び評価について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２

６条に基づき、生駒市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和

６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第２条第５号の規定により、別冊のと

おり提出する。

  令和２年６月２３日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

8

議案第２６号

学校運営協議会を設置する学校について

学校運営協議会を設置する学校について、下記の学校に学校運営協議会を設置

したいから、生駒市教育委員会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６

０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第２条第５号の２の規定により、教育委

員会の議決を求める。

令和２年６月２３日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

記

【学校運営協議会を設置する学校】

上中学校、大瀬中学校

9

10

11

議案第２７号

生駒市社会教育委員の委嘱について

 生駒市社会教育委員に下記の者を委嘱したいから、生駒市教育委員会教育長に

対する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号)

第２条第７号の規定により、教育委員会の議決を求める。

令和２年６月２３日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

記

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  浦林 直子

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  大谷 裕美子

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  大辻 哲男

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  上武 敏一

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  近藤 裕一

12

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  清水 泰之

住  所  生駒市上町３３０５－１（もり保育園）

氏  名  白樫 学

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  土本 みさ子

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  徳田 浩平

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  中嶋 宏明

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  中田 弘司

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  平井 冨久子

住  所  ●●●●●●●●●●●●

氏  名  松尾 正則

住  所  生駒市西松ヶ丘９番１９号（生駒中学校）

氏  名  三村 明弘

委嘱期間 令和２年７月１日から令和４年６月３０日まで

13

議案第２８号

生駒市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

 生駒市スポーツ推進審議会委員に下記の者を委嘱したいから、生駒市教育委員

会教育長に対する事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規

則第６号)第２条第７号の規定により、教育委員会の議決を求める。

令和２年６月２３日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

記

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 池田 誠也

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 浦井 善宏

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 岡本 洋

住  所 生駒市小平尾町９５６番地１（井出山屋内温水プール）

氏  名 下宇宿 勲

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 竹内 幸子

14

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 塚原 愛

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 西森 禮子

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 松尾 正則

住  所 生駒市西松ヶ丘９番１９号（生駒中学校）

氏  名 三村 明弘

住  所 ●●●●●●●●●●●●

氏  名 連 靖和

委嘱期間 令和２年７月１日から令和４年６月３０日まで

15

議案第２９号

   生駒市学校医の委嘱について

 生駒市学校医に下記の者を委嘱したいから、生駒市教育委員会教育長に対する

事務委任等に関する規則（昭和６０年４月生駒市教育委員会規則第６号）第２条

第１１号の規定により、教育委員会の議決を求める。

令和２年６月２３日提出

                       生駒市教育委員会

                       教育長 中 田 好 昭

記

委嘱：令和２年７月１日付（任期：令和２年１２月３１日まで）

職 名 推薦団体 氏 名 学校名

学校医 生駒市医師会 石田 眞智子 あすか野小学校

16